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Fagernäs Väveri AB i Mölnbo 

Denna text om Olaus väveri och farbror Davids 

liv i Mölnbo, är sammanställd av Thomas 

Erenmalm med faktaunderlag från kyrkböcker 

och andra nätpublicerade skrifter samt från 

farbror Einars memoarer. Anita Erenmalm har 

gett värdefull tolkningshjälp. Nästan alla bilder 

är ”lånade” från olika hemsidor. 

Texten skulle egentligen handla om väveriets 

historia och verksamhet och inte om platserna 

och människorna. Men en verksamhet kan inte 

pågå utan människor och platser och eftersom 

det är människor som är mest intressanta, så 

börjar vi med dem. För beskrivning av själva 

familjelivet, läs Tore Bjerhems Mölnbominnen.  

En bit ner i texten kommer dock fakta om 

själva väveriet och i slutet finns lite info om 

samhället Mölnbo, bland annat några kartor 

och en förklaring på vad Keve Hjelm gjorde i 

där. Plus lite fördjupningar, utvikningar och 

annan onödig information (för den som orkar). 

 

Hur bodde David i Mölnbo – och hur stort var hushållet? 

Mellan åren 1930 och 1944 var David disponent på Fagernäs 

Väveri AB i Mölnbo. Han hade fram till dess haft motsvarande roll 

på Colldéns Möbelaffär och Lanthandel i Lindome.  

David flyttade 1930 från Lindome till Mölnbo i nuvarande 

Södertälje kommun, med sin familj, som då bestod av faster Ebba 

och sonen Tore. De skrevs in i församlingsbok och 

inflyttningslängd i november. Men flyttlasset hade gått tidigare 

eftersom sonen Sören är född i maj 1930 i Vårdinge socken, där 

Mölnbo ligger. 

Ebbas äldre syster Agnes kom flyttande samtidigt från Majorna i 

Göteborg. Hon var sömmerska och skulle arbeta på väveriet. Enligt 

Anita var hon arbetsledare för tillskärningspersonalen.  

Till och från bodde också en sköterskestudent, senare 

barnmorska, Elsa Bark, i huset. Hon var född Johansson och var 

fostersyster till Ebba och Agnes. Hon gifte sig senare med Gunnar 

Jernberg. De blev missionärer i Kongo och bodde därefter i 

Fyrkanten vid Småkulla i Olofstorp, men det är en annan historia. 

Till höger en flygbild över väveriet 1936. Läget intill Lillsjön gör 

verkligen skäl för namnet Fagernäs. Byggnaden som ligger mellan 

väveriet och sjön, innehöll då arbetarbostäder men den är nu 

riven.   
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Familjen bosatte sig i en villa med namnet Öfverås, där de hyrde en 

lägenhet. Ägaren var en stationskarl, August Folker Eriksson. Tomten var 

på nästan 6 500 m2, så det var rejäla lekytor för barnen. Huset som 

August byggde 1923, finns kvar och ligger nu på adressen Överåsvägen 1, 

och det ägs fortfarande av släkten Folker. Rykten säger att namnet 

kommer från Dicksons herrgård Överås i Örgryte i Göteborg; Karl Augusts 

fru Emma hade nämligen varit piga hos Dicksons svärson i Göteborg, Olof 

Vijk. Den vita pampiga exteriören påminner faktiskt om herrgården. 

Bilden här intill visar Överås 1976. Troligen har huset här kvar sitt 

ursprungliga utseende, ca 50 år efter det byggdes och så ser det ut än 

idag. I huset bodde även väveriets verkmästare, Georg Lundqvist med 

familj i egen lägenhet. 

Medan de bodde på Öfverås föds Sören, Tryggve och Anita men då blev 

det nog för trångt (i lägenheten alltså, troligen inte på tomten), så David 

bygger ett nytt, eget hus helt nära väveriet. Han kallade den nya villan för 

Småkulla och sällskapet flyttade in 1936. De bodde kvar i huset till augusti 

1944, då väveriet och även Småkulla redan hade sålts till annan ägare. 

I hushållet fanns även hembiträdena Edit Lönnqvist och Karin Karlsson 

(en åt gången) samt väveriets kassör, Lars Josef Gustafsson, även han född 

i Göteborg.  

På bilden till höger (samma flygbild som ovan från -36, men beskuren) 

syns i skogsbrynet det ”nya”, inte helt färdigbyggda, Småkulla. 

Intressant nog är huset nyligen sålt (september 2025) under namnet 

Villa Småkulla. Anita har mejlat till mäklaren och berättat att hennes 

pappa har byggt huset och hon fick då kontakt med säljaren. Denne 

visade sig ha rötter i Smålandsstenar och pappan hade haft Pelle som 

lärare i Broaryd. Men det är ju också en annan historia. 

Småkulla blev om- och tillbyggt i början av 70 talet. Nedan visas några 

”nygamla” bilder som visar utvecklingen. 
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Ovan till vänster, på en bild från 1971, syns Småkulla ungefär som det 

gjorde på Davids tid, med entrén vänd mot väveriet. På bilden i mitten, 

från 1983, har huset fått tillbyggnader och nya fasader och bilden till 

höger är mäklarbilden från i år, 2025. Den visar ”nya” entrésidan, dvs 

gamla baksidan. Adressen är nu Dvärgvägen 4. 

David var under sin tid i Mölnbo ordförande i Missionsförsamlingen 

därstädes. Anita berättar att församlingen ordnade ett avskedskalas, när 

familjen skulle flytta 1944, och att de blev rejält avvinkade vid stationen. 

Kalaset gick av stapeln i kyrksalen i Missionshuset, byggt på 1930-talet, se 

bilden från 1976 nedan till vänster. 

Alla fyra barnen har givetvis gått i skolan i Mölnbo; Tore var 16 och Anita 

var 9 år när de flyttade därifrån.  

 

Byggnaden på mellanbilden nedan (från 1971) hette Berga skola. Den är 

byggd på 1860-talet och användes för årskurs 1 och 2 fram till 1962. 

Byggnaden ser idyllisk ut men den ligger (och låg redan från början) på en 

”refug” fem meter från landsvägen och tio från Västra Stambanan, så den 

var väl inte idealisk för barn i 7-8-årsåldern. Huset inhyser idag Mölnbo 

hembygdsförening.  

På nedre högra bilden (från 1958) visas de äldre barnens skola och dess 

karga skolgård. Byggnaden byggdes 1912 och revs omkring 1970. Berga 

småskola syns hitom landsvägen i bildens nederkant. Skolorna ligger på 

promenadavstånd från Småkulla, se karta längre ner. Anita bekräftar att 

hon gick två år på lilla skolan och ett år på stora. Även storebröderna har 

gått på skolorna. 
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Fagernäs Väveri, vad var nu det för något, vem ägde det och vad tillverkades? 

Det finns fyra-fem ganska tillförlitliga källor som beskriver företaget, 

dels Svensk Industrikalender från år 1937 och framåt, dels Södertälje 

kommuns Bebyggelseinventering av Vårdinge socken från 2000.  

Och, naturligtvis, Einars memoarer och korrespondensen mellan Olaus, 

Einar och David. Dessutom finns Mölnbominnen, som återger Tores syn 

på fabriken (och tillvaron i övrigt). 

I Industrikalendern från 1942, två år innan David lämnar över, kan man läsa följande citat: 

Fagernäs Väveri AB., Mölnbo. 

Bomullsväveri i Mölnbo (Sthlms l.). Tillverkar 

bomullsvävnader såsom klänningstyger, 

bolstertyger o. allmogetyger. 

Telegr.-adr.: Fagernäs, Mölnbo. Telefon: 23. 

Postgiro: 30051. 

Akt.-kap.: 100,000 kr. Arb.-antal: 38. Tillv.-

värde pr år: 250,000 kr. — Firman etabl. 

1920, bolag 1936.  

Styrelse: disp. David A. Peterson (ordf.), 

handl. Ernst H. Peterson, handl. J. Einar 

Peterson. 

Verkst. dir. o. disp.: D. A. Peterson. 

Och i kommunens Bebyggelseinventering står bland annat detta om Fagernäs Väveri: 

Fagernäs har varit en mönstergård uppförd 

av AB Mejerigårdarna på det tidigare 

hemmanet Fagernäs ägor. Under 1800-talets 

andra hälft uppfördes moderna, funktionella 

och materialmässigt påkostade mönster-

ladugårdar runt om i landet efter Charles 

Emil Löfvenskiölds ritningar för lantbruks-

byggnader. /…/ Läget i Mölnbo med stickspår 

till järnvägen var en viktig förutsättning för 

transporten av mjölk från Fagernäs. /…/  

År 1916 köptes AB Mejerigårdarna upp av 

Mjölkcentralen och verksamheten lades ned. 

På 1920-talet etablerades Fagernäs väveri i 

den gamla ladugårds-byggnaden som fick 

anpassas interiört efter produktionen. 

Väveriet tillverkade främst madrass- och 

klänningstyg. Från 1940-talet var även 

Svenska Madrass- och Täckfabriks-

aktiebolaget inrymt i byggnaden. År 1949 var 

ca 30 personer anställda vid väveriet. Under 

en period fanns en vilstolstillverkning i 

fabrikens övre våning. Den var i bruk fram till 

1953 då Anticimex köpte byggnaden. 

 

Vilstolstillverkningen kan Anita inte bekräfta. Däremot berättar hon att 

fabriken var en spännande lekplats för hennes bröder samt att väveriets 

tvättkar fick tjänstgöra som badkar för syskonen.  

 Av stickspåret, som nämns i bebyggelseinventeringen, syns idag inte ett 

spår. Men på kartan på näst sista sidan finns det med. 

Tore skriver att luffare tilläts bo nattetid på fabrikens övervåning, gamla 

höskullen, där det var varmt intill byggnadens värmepanna. Övervåningen 

var även lager för både råmaterial och färdiga produkter. Dessa togs in 

och ut via den bro som var transportväg för hö och annat när byggnaden 

var ladugård för mjölkkor. Vägen från bron mot samhället och järnvägen 

heter idag Skullbrovägen. Fast själva skullbron är borta. 

Väveriet startades 1920 av några herrar vid namn Ulenius från Dala 

Väveri i Nyed i Värmland, men Olaus var inte med från början. Förste 

disponenten hette Ulrik Ulenius.  

I Einars memoarer kan man läsa att Olaus var delägare i Fagernäs Väveri 

men ”i slutet av 20-talet gick det överstyr, vi övertog då och drev det till 

1943 då det såldes till rätt fördelaktigt pris”. Med ”vi” menar Einar säkert 

Olaus själv och de av hans söner som var involverade i Colldéns.  
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När Olaus blev ensam ägare, omkring 1930, blev det David som fick 

ansvaret för den fortsatta driften. Men enligt korrespondensen mellan 

Olaus och sönerna hade både David och Einar varit fysiskt närvarande i 

väveriet redan under 20-talet. 

Vykortsfotot till höger är taget ungefär från den plats (Tallbacken, enligt 

Tore) där Småkulla byggdes. Eftersom Småkullas karaktäristiska entrégång 

(se husbilderna ovan) inte syns, så bör fotot vara taget före 1936 men 

efter 1920 eftersom väveriet startade sin verksamhet då. En pittoresk 

detalj är hästforan och cyklisten som just har passerat vägkorsningen. 

På interiörbilden nedan från vävsalen kan vi se Anna Hjelm i mitten 

(med förkläde). Vem var hon? Se längre ner! 

Olaus hade alltså 

varit delägare i 

väveriet men i 

bouppteckningen 

efter Olaus 1932, 

framgår att det var 

han ensam som ägde 

anläggningen. Där 

står att fastigheten 

med byggnader, 

inventarier, lager etc. värderades till 159 300 kr och att 

skulderna uppgick till 71 878 kr, därav 24 322 kr till hans bror 

Alfred. Arvtagare var Olaus nya hustru Emma och de tio av 

hans och Augustas barn som då var i livet. 

Efter en ekonomisk process på ca fyra år, gjordes firman 

1936 om till ett aktiebolag, där de efterlevande, kanske även 

andra, fick köpa aktier. Till höger visas en aktie utställd på 

farbror Eskil, undertecknad av bröderna David, Ernst och 

Einar, som alla satt i styrelsen. 

Sen gick några år och 1943 såldes väveriet, enligt Einar ”till rätt 

fördelaktigt pris”, men David stannar kvar i firman ett tag för att lämna 

över, har Anita berättat. Därför blev familjen kvar i Småkulla till augusti 

1944. En av köparna hette Yngve Viberg och han blev ny disponent/VD för 

firman. Han köpte även Småkulla.  

Verksamheten i väveriet fortgår i ytterligare nio år. 1953 

tar Anticimex över byggnaderna för tillverkning av 

bekämpningsmedel, inte för att lokalerna behövde 

saneras. 

Och 2017 sålde Anticimex fastigheten till Telge Bostäder 

AB och planerna tycks vara att bygga bostäder på tomten 

och använda väveribyggnaden för kommersiella ändamål. 

Men det är ju en kommande historia. 
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Och Mölnbo då, vad var det för ställe och vad är det känt för? 

Här kommer första kartan, den Ekonomiska kartan 

från 1951. Kartans skala är obestämbar men en 

mätning på en annan karta visar att det är ca 600 m 

fågelvägen mellan Småkulla och skolorna. Det var 

alltså till att traska en km till skolan för de små liven, 

medan pappa bara hade ett par hundra meter till 

väveriet. 

Vårdinge socken är en gammal lantbruksbygd i 

utkanten av Stockholms län. Orten Mölnbo, belägen 

mellan Gnesta och Södertälje, blev ett stations-

samhälle när Västra Stambanan mellan Göteborg och 

Stockholm öppnade 1862. Men namnet är omnämnt 

redan 1366 och betyder kvarnboden. 

Mölnbo fick troligen ett uppsving när järnvägen kom 

till byn. Förutom väveriet har Mölnbo Marmorbrott, 

beläget ett par km utanför orten, varit en av de större 

arbetsplatserna. De tillverkade bland annat mortlar 

och verksamheten pågår fortfarande, men nu är det 

bänkskivor som framställs. 

Vad är Mölnbo känt för nuförtiden? Vid en 

nätsökning på Mölnbo får man träffar på Mölnbo 

Folkets Hus och Vårdinge Hembygdsförening 

https://www.hembygd.se/vardinge (förutom alla träffar på Wikipedia, 

Södertälje kommun, Hemnet etc.).  

Folkets Hus byggdes av traktens statare i början av 1920-talet och 

föreningen (med Mölnbo Folkets Park) är fortfarande aktiv och de har även 

en biograf och en intressant hemsida, https://fhpmolnbo.se/. På hemsidan 

kan läsas att blivande skådespelaren Keve Hjelm gjorde sin scendebut på 

Folkets Hus som åttaåring, 1930, troligen under sitt riktiga namn, Karl 

Evert. Gossens mamma, Anna Hjelm, arbetade på väveriet och var 1930 

kassör i den nybildade socialdemokratiska kvinnoklubben.  

Tore nämner i sina Mölnbominnen att han köpte Keves begagnade 

skolböcker när han själv skulle läsa på läroverket i Södertälje. 

  

Småkulla  Öfverås  Järnvägsstationen  Missionskyrkan 

Folkets hus och Park Skolorna  Väveriet  
 

https://www.hembygd.se/vardinge
https://fhpmolnbo.se/
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Vad vet vi då om den ursprungliga gården, hemmanet Fagernäs, och när upphörde den? Och vad hände sedan?

På kartan till höger, en uppmätningskarta från 1872, 

kan man kan se hemmanet (gården) Fagernäs 

byggnader väster om Lillsjöns inre vik. Men ”vår” 

ladugård (väveriet) finns inte ännu. Den blå rutan 

markerar dess ungefärliga framtida placering. 

Hemmanet Fagernäs var ett vanligt jordbruk fram till 

mitten av 1880-talet och ägdes då, tillsammans med 

Mölnbo Kvarn och Såg, av läkaren Johan Molander som 

bodde i Stockholm. Gården sköttes av en inspektor. 

Efter Molanders död 1883 såldes alla dessa ägor till 

Aktiebolaget Mejerigårdarna som uppförde ladugården 

1887. Anläggningen arrenderades till att börja med av 

Stockholms Mjölkförsäljnings AB, som även hade ett 

mejeri i byggnaden.  

Nästa karta är Häradsekonomiska kartan från – ja, från 

när? Ladugården/väveriet finns med – alltså efter 1887. 

men ”nya” skolhuset finns inte med – alltså före 1912. 

Då är ”vår” byggnad alltså ännu inte ett väveri, vilket 

den blev 1920. 

Stickspåret från stationen till Fagernäs är inritat. Det 

hade tydligen sin ”ändstation” under skullbron vid 

ladugårdens västgavel. Och vid stationen fanns det en 

vändskiva. Vagnarna var troligen hästdragna. 

Om man då tittar på vykortet på sidan 5 igen, så kan 

man ana rälsen utefter vägen som cyklisten och foran 

just har korsat. Vägen heter idag Fagernäsvägen och det 

finns ingen räls kvar. 
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Jätteintressant. Finns det fler bilder? 

Ja, det finns några interiörbilder som Hans Göthlin på Vårdinge Hem-

bygdsförening bidrar med. Dessutom ytterligare två flygbilder över väveriet 

på Anticimex tid. Samt ett charmerande skolfoto med en tämligen tandlös 

Tore (läs om detta i Mölnbominnen). 

Den avancerade trådföringen på bilden ovan lär höra till en jacquard-

vävstol, med vilken man kunde väva komplicerade mönster med hjälp av 

hålkort. Bladen med hålkort syns hängande till vänster om trådarna. 

Kvinnan på bilden är inte namngiven. 

På bilden ovan till höger (omkring 1930), från vävlagret på gamla 

höskullen, syns bolstertygerna till vänster och de randiga allmogetygerna 

till höger samt Åke Ulenius i mitten. Åke är ca 20 år och son till väveriets 

första disponent, Ulrik Ulenius. Han blir senare en av väveriets handels-

resande och håller på med det under hela Davids tid och lite därefter. 

Flygbilderna till höger (den övre från 1971, den undre från 1976) berättar 

bland annat att bostadshuset för personal fortfarande stod kvar 1976. Även 

på en karta från 1980 finns det med. Småkulla syns förresten i överkanten 

på övre bilden. 
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På detta kollage av ansikten från Mölnbo Folkskola hittar vi Tore men inte 

Sören så det är troligen från 1935 eller -36. Collaget är anslaget på en vägg i 

Hembygdsgården. 

Och med denna aktuella bild på f.d. ladugården/väveriet/kemifabriken 

lämnar vi det Fagernäs och Mölnbo som David och familjen lämnade för 

drygt 80 år sedan. Huset ser tillbommat ut och buskar har slagit rot vid 

grunden men det finns ännu liv därinnanför, nu i form av ett plåtslageri.  

Byggnaden har fortfarande en stor värdighet och skönhet och den är väl 

bibehållen. Byggnadskonstruktören, byggnadsvårdaren och byggnads-

inspektören emeritus, T. Erenmalm, gjorde i augusti 2025 en extremt 

ofullständig besiktning av den 140-åriga exteriören och konstaterade att: 

Charles Emil Löfvenskiölds materialmässigt påkostade mönsterladugård 

håller måttet. 

 

 

Och så ett ord från ”våra sponsorer”:  

Flygbilderna i färg på enskilda byggnader (åtta st.) 

tillhör ArkivDigital som har copyright enligt följande:  

 


